184 Cfr. I. ŽUŽEK, *Les textes non publiés du “Code de Droit canon orientale”*, in *Nuntia*, I (1975), 1, 31.

185 Cfr. O. BUCCI, *Storia e significato del Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium*, in PONTIFICIO CONSIGLIO PER I TESTI LEGISLATIVI, *Il Codice delle Chiese orientali. La storia, le Legislazioni particolari, le prospettive ecumeniche*. Atti del Convegno di studio tenutosi nel XX anniversario della promulgazione del Codice dei Canoni delle Chiese Orientali (8-9/10/2010), Città del Vaticano, 2011, 103.

186 Cfr. M. KOCHUPURACKAL, *Liturgical Norms*, 106.

187 I. ŽUŽEK (cur.), “*Testi iniziali*”, 55.

188 Cfr. PCCICOR, *Istituzione*, 18.

189 Cfr. *ivi*, 19; G. ORIOLI, *I lavori della Commissione dalla sua istituzione al 21 giugno 1975*, in *Nuntia*, I (1975), 1, 22.

190 Cfr. PCCICOR, *I lavori della Commissione dal 25 giugno 1975 al 30 giugno 1976*, in *Nuntia*, II (1976), 3, 93-94.

191 Cfr. G. FERRARI, *Breve esposizione*, 29.

192 Cfr. *ivi*, 29-30.

- dal 20 al 25 giugno 1977 operò il *Cætus minor de Sacramentis* alla preparazione del testo per il successivo raduno del *Cætus* intero<sup>193</sup>;
- Sessione V (dal 7 al 19 novembre 1977): revisione dei Canonici sui Sacramenti della Penitenza e dell'Olio degli infermi<sup>194</sup>;
- dal 12 al 17 novembre 1977 si ritrovarono i tre Gruppi minori per la preparazione del testo base dei Canonici *De Sacramento sacerdotii*; *De temporibus et locis sacris*; *De Cultu divino*<sup>195</sup>;
- Sessione VI (dal 12 al 22 giugno 1978): esame dei Canonici *De Sacramento sacerdotii*; *De temporibus et locis sacris*; *De Cultu divino*<sup>196</sup>.

Durante la *Sessio* IV, il Gruppo dei Sacramenti accettò la versione del Gruppo minore dei testi iniziali dei Canonici *De divina Eucharistia* e *De custodia et Cultu divinæ Eucharistiæ*, da cui il *Cætus* prese l'avvio nel suo lavoro. Questo il testo della prima versione del Canone introduttivo alla divina Eucaristia, che sarebbe poi diventato il Can. 698 *CCEO*:

«*Can. 1 – In eucharistica celebratione, ad vocem Ministri in sacro Ordine debito constituti, renovatur; Spiritus sancti operante virtute, id quod in novissima cena gessit ipse Christus Dominus, qui, scilicet, dedit discipulis panem ad manducandum, corpus eius factum et in cruce pro nobis oblatum, atque vinum ad bibendum, sanguinem eius pro nobis effusum; per hoc incruentum sacrificium, in memoriam eius celebratum, mors et resurrectio eius annuntiantur donec veniat atque Deo Patri gratiæ aguntur; per christifidelium cum Ministro litante unionem, in eucharistica oblatione et Comunione, unitas populi Dei significatur et mirabiliter efficitur*»<sup>197</sup>.